

Gołdap, 10 marca 2020 r.

WA. 0003.8.2020

Pan Marian Mioduszewski
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej
Rady Miejskiej w Gołdapi

Szanowny Panie,

Odpowiadając na zapytanie zgłoszone przez Pana na Sesji Rady Miejskiej w Gołdapi w dniu 20 lutego 2020 r. (data wpływu do Burmistrza Gołdapi: 27.02.2020 r.) dotyczącej cyt.:

„Pytanie 1 – Czy ogłoszenie konkursu na stanowisko Dyrektora ŚDS, ma związek z wynikami kontroli.

2. Czy o wynikach kontroli, fakcie zwrotu części dotacji (a może nie?) powinniśmy dowiadywać się z mediów i to pół roku po zakończeniu kontroli. Czy R.M. nie powinna mieć tej wiedzy z „pierwszej ręki”. Nadmieniam, że na BIP na stronie U.M. nie ma informacji na ten temat” informuję,

Ad. Pyt. 1 – Ogłoszenie o naborze nie miało związku z wynikami kontroli.

Ad. Pyt. 2 – Uprzejmie informuję, że w Urzędzie Miejskim w Gołdapi prowadzonych jest wiele spraw w tym przeprowadzane są kontrole przez organy zewnętrzne m.in. Wojewodę.

Jedną z wielu prowadzonych w gminie Gołdap w 2018 r. kontroli, była kontrola wykorzystania dotacji celowych udzielonych z budżetu państwa w rozdziale 85203 Ośrodki wsparcia za lata 2016 – 2017 – przeprowadzona w Urzędzie Miejskim w Gołdapi oraz Środowiskowym Domu Samopomocy „Słoneczny Dom” w Gołdapi. Kontrola rozpoczęła się w dniu 19 listopada 2018 r. a zakończyła się 11 stycznia 2019 r.

Po prawie 6 miesiącach od zakończeniu kontroli gmina Gołdap tj. 2 lipca 2019 r. otrzymała projekt wystąpienia pokontrolnego.

Po przeprowadzeniu analizy przedstawionego dokumentu uznaliśmy, że z częścią wykazanych przez służby Wojewody uwag, gmina Gołdap nie może się zgodzić. W związku z tym 11 lipca 2019 r. Gmina zgłosiła zastrzeżenia do ww projektu wystąpienia pokontrolnego.

31 lipca 2019 r. Wojewoda Warmińsko – Mazurski poinformował gminę Gołdap o oddaleniu zastrzeżeń i 5 sierpnia 2019 r. przedłożył gminie Gołdap wystąpienie pokontrolne, w którym zobowiązał gminę Gołdap do zwrotu części dotacji w kwocie 37.644,06 zł wraz z odsetkami. Gmina Gołdap nie zwróciła środków, gdyż uważa, że zwrot pełnej kwoty jest bezzasadny.

W związku z niezwróceniem środków przez gminę Gołdap, Wojewoda w dniu 16 października 2019 r. wszczął postępowanie administracyjne w sprawie zwrotu części dotacji wykorzystanej przez gminę Gołdap niezgodnie z przeznaczeniem. W odpowiedzi na zawiadomienie gmina Gołdap przedstawiła swoje argumenty w piśmie 29 października 2019 r.

Wojewoda Warmińsko – Mazurski nie przyjął argumentów przedstawianych wielokrotnie przez Gminę Gołdap w korespondencji z Wojewodą i w konsekwencji w dniu 15 listopada 2019 r. wydał decyzję znak: FK-V.431.27.2018 o zwrocie przez gminę Gołdap części dotacji w kwocie 37.644,06 zł. Gmina Gołdap dokonała raz jeszcze szczegółowej analizy dokumentów i podjęła decyzję o zwrocie części dotacji na konto w Wojewody w kwocie 7.300,00 zł wraz z odsetkami. 29 listopada 2019 r. gmina Gołdap odwołała się do Ministra Finansów, Inwestycji i Rozwoju od decyzji Wojewody w części kwestionowanej kwoty w wysokości 29.394,06 zł wraz z odsetkami.

9 stycznia 2020 r. gmina Gołdap otrzymała postanowienie Ministra Finansów w sprawie przesunięcia terminu rozpatrzenia odwołania gminy Gołdap od decyzji Wojewody Warmińsko – Mazurskiego do 31 marca 2020 r. ze względu na konieczność dokładnego wyjaśnienia sprawy, wraz z zagwarantowaniem Stronie prawa do wzięcia czynnego udziału w postępowaniu.

Przedstawiona powyżej informacja wskazuje etapy prowadzonego postępowania, które jest nadal w toku i dowodzi o tym, że gmina Gołdap jest w sporze z Wojewodą, a jego zakończenie może być dla gminy pozytywne. Jednocześnie trzeba zauważyć, że nie jest to czas na podsumowywanie kontroli i jej wyników, gdyż sprawa nie jest jeszcze zakończona.

Jednocześnie informuję, że w Urzędzie Miejskim jest prowadzona jeszcze co najmniej jedna podobna sprawa o zwrot części dotacji natomiast na rzecz Samorządu Województwa Warmińsko – Mazurskiego.

Poza tym, pragnę zaznaczyć, że od początku poprzedniej kadencji, sukcesywnie przedstawiałem informację o przeprowadzonych kontrolach zewnętrznych w Urzędzie Miejskim w Gołdapi, Radzie Miejskiej w Gołdapi za pośrednictwem Komisji Rewizyjnej, która to co roku w swoim planie pracy miała temat poświęcony omówieniu przeprowadzonych w Urzędzie Miejskim w Gołdapi kontrolach zewnętrznych. Z tego co się orientuję taki temat w planie pracy Komisji Rewizyjnej w kadencji 2018 – 2023 nie pojawia się więc informacja taka nie była przedstawiana.

Z wyrazami szacunku

BURMISTRZ GOŁDAPI

Tomasz Rafał Luto